
  

令和５年３月 30日 

 

 

（一社）全国建設業協会 殿 

 

 

国土交通省大臣官房官庁営繕部  

計画課営繕積算企画調整室 

 

 

「公共建築工事共通費積算基準」の改定について 

 

 

日頃より官庁営繕事業の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

国土交通省官庁営繕部では、「公共建築工事共通費積算基準」の改定に向け、貴

協会傘下の皆様に対して、共通費実態調査へのご協力をお願いしてきたところで

す。 

  

 今般、共通費実態調査の結果を踏まえ、最新の共通費の現場実態等を反映し、共

通費仮設費率及び現場管理費率の算定方法等を見直しましたので、報告いたしま

す。新たな基準については、令和５年４月以降に入札手続きを開始する官庁営繕工

事に適用します。 

調査に御協力いただきました皆様には、改めて御礼申し上げます。 

 

今回の改定内容については、地方整備局等へ通知するとともに、都道府県・政令

指定都市に参考送付いたします。また、各種会議や公共建築相談窓口における対応

等、様々な機会を捉えて他の公共発注機関に広く情報提供することで、普及・促進

を図ってまいります。 

 

 

【参考】改定内容については、官庁営繕部ＨＰをご覧ください。 

ＨＰアドレス︓ https://www.mlit.go.jp/gobuild/gobuild_tk2_000017.html 
 

https://www.mlit.go.jp/gobuild/gobuild_tk2_000017.html

